
11308 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
DEPARTAMENTO DE CULTURA

2798

ORDEN de 1 de abril de 2008, de la Consejera de Cul-
tura, por la que se regula la concesión de Subven-
ciones para la dotación y/o renovación de fondos de
bibliotecas integradas en la Red de Lectura Pública
de Euskadi a ayuntamientos de la Comunidad Au-
tónoma de Euskadi titulares de las mismas, bien sea
a título individual, bien a través de entidades legal-
mente constituidas que engloben a varios de ellos y
en cuyo objeto se encuadre la gestión común de di-
chas bibliotecas; así como, las Entidades Locales
competentes o con funciones atribuidas en materia
de bibliotecas públicas municipales de la Comuni-
dad Autónoma de Euskadi.

Por Ley 11/2007, de 26 de octubre, de Bibliotecas
de Euskadi, el departamento del Gobierno Vasco com-
petente en materia de cultura establecerá anualmente
en sus presupuestos programas de ayudas para la dota-
ción de fondos.

Asimismo, el Decreto 25/2006, de 14 de febrero por
el que se establece la estructura orgánica del Departa-
mento de Cultura, determina que es competencia del
Servicio de Bibliotecas desarrollar y acometer las fun-
ciones que correspondan al Sistema Nacional de Biblio-
tecas de Euskadi.

De conformidad con dicha normativa, el Gobierno
Vasco hace suya, conjuntamente con los titulares de las
bibliotecas de la Red de Lectura Pública de Euskadi, la
responsabilidad de dotar de fondos a dichas bibliote-
cas, para que éstas puedan atender convenientemente
las necesidades de sus usuarios dentro del ámbito de
nuestra Comunidad Autónoma.

Por todo ello,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.

La presente Orden regula, para el ejercicio 2008, la
concesión de subvenciones para la dotación y/o renova-
ción de fondos de bibliotecas integradas en la Red de
Lectura Pública de Euskadi a ayuntamientos de la Co-
munidad Autónoma de Euskadi titulares de las mismas,
bien sea a título individual, bien a través de entidades
legalmente constituidas que engloben a varios de ellos
y en cuyo objeto se encuadre la gestión común de di-
chas bibliotecas; así como, las Entidades Locales com-
petentes o con funciones atribuidas en materia de bi-
bliotecas públicas municipales de la Comunidad Autó-
noma de Euskadi.

Tales subvenciones, consistirán en cantidades en me-
tálico para la adquisición de:

1.– Lotes fundacionales para bibliotecas de nueva
creación.
KULTURA SAILA

2798

AGINDUA, 2008ko apirilaren 1ekoa, Kultura sailbu-
ruarena, Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarea li-
burutegietako titularrak diren Euskal Autonomia
Erkidegoko udalei, bere kontura edo hainbat uda-
lek legez eratutako entitateetan elkartuta –betiere
entitate horien helburuetako bat aipatutako liburu-
tegiak elkarrekin kudeatzea bada–, baita udal libu-
rutegiak kudeatzeko eskudun diren erakundeei ere,
beren liburutegietako liburu-funtsak berritu edo/eta
handitzeko diru-laguntzak emateko modua arautu
eta horretarako deia egiten duena.

Euskadiko liburutegiei buruzko urriaren 26ko
11/2007 Legearen indarrez, Eusko Jaurlaritzan kultu-
raren alorreko eskumena duen sailari dagokio urtez ur-
te bere aurrekontuetan funtsak handitzeko laguntza-
programak ezartzea.

Era berean, Kultura Sailaren egitura organikoa ezar-
tzen duen otsailaren 14ko 25/2006 Dekretuaren arabe-
ra, Liburutegi Zerbitzuaren eskumena da Euskadiko Li-
burutegien Sistema Nazionalari dagozkion egitekoak
garatu eta gauzatzea.

Araudi horrekin bat, Eusko Jaurlaritzak, Euskadiko
Irakurketa Publikoko Sarearen barruan dauden liburu-
tegietako titularrekin batera, bere gain hartu du libu-
rutegi horiek funtsez hornitzeko ardura, betiere Euskal
Autonomia Erkidegoaren barruan, erabiltzaileen beha-
rrei behar bezala erantzuteko.

Ondorioz, hauxe

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.

Euskadiko Irakurketa Publikoko Sareko liburutegie-
tako titularrak diren Euskal Autonomia Erkidegoko
udalei, bere kontura edo hainbat udalek legez eratuta-
ko entitateetan elkartuta –betiere entitate horien hel-
buruetako bat aipatutako liburutegiak elkarrekin ku-
deatzea bada–, baita udal liburutegiak kudeatzeko es-
kudun diren erakundeei ere, beren liburutegietako li-
buru-funtsak berritu edo/eta handitzeko 2008ko eki-
taldian diru-laguntzak emateko modua arautzea eta ho-
rretarako deia egitea da agindu honen helburua.

Diru-laguntza horiek honako funts hauek erosteko
diru-korupuak izango dira:

1.– Liburutegi sortu berrietarako diren dokumentu
sortak.



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11309
2.– Títulos destinados a la renovación del fondo de
las bibliotecas ya existentes. En tal sentido, como mí-
nimo el 10% de la subvención deberá ser utilizado en
la adquisición de obras editadas en la CAPV.

Artículo 2.– Recursos económicos.

Las subvenciones reguladas en la presente Orden se
otorgarán por un importe global máximo de
832.000,00 euros.

El importe global se desglosará de la siguiente ma-
nera:

a) Un máximo de 83.200,00 euros para lotes funda-
cionales para bibliotecas de nueva creación.

b) 748.800,00 euros para la renovación de fondos de
bibliotecas ya existentes. En el caso de no utilizarse la
cantidad correspondiente a lotes fundacionales para bi-
bliotecas de nueva creación, o de no agotarse, la canti-
dad destinada a ello o el excedente que resultase se des-
tinará a incrementar la cantidad destinada a la renova-
ción de fondos de bibliotecas ya existentes.

Los recursos económicos destinados para la presente
Orden podrán incrementarse conforme a lo dispuesto
en la Disposición Adicional de la presente Orden.

Artículo 3.– Beneficiarios.

Podrán acogerse a las ayudas establecidas en la pre-
sente Orden, los ayuntamientos de la Comunidad Au-
tónoma de Euskadi titulares de biblioteca/s pública/s
integradas en la Red de Lectura Pública de Euskadi,
bien sea a título individual, bien a través de entidades
legalmente constituidas que engloben a varios de ellos
y en cuyo objeto se encuadre la gestión común de di-
chas bibliotecas. Asimismo, podrán ser también bene-
ficiarias las Entidades Locales competentes o con fun-
ciones atribuidas en materia de bibliotecas públicas mu-
nicipales de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

No podrán acceder a las ayudas las entidades sancio-
nadas penal o administrativamente con la pérdida de la
posibilidad de obtención de subvenciones o ayudas pú-
blicas, o que se hallen incursas en alguna prohibición
legal que inhabilite para ello.

Asimismo, no podrán concurrir a las ayudas regula-
das en la presente Orden, durante el periodo que esta-
blezca la correspondiente sanción, aquellas personas fí-
sicas o jurídicas sancionadas administrativa o penalmen-
te por incurrir en discriminación por razón de sexo, ni
las sancionadas con esta prohibición en virtud de la Ley
para la Igualdad de Mujeres y Hombres.

Son requisitos igualmente indispensables:

1.– En los supuestos de concesión de subvenciones
para la adquisición de lotes fundacionales para biblio-
tecas de nueva creación:

a) Que la población del área de influencia de la/s bi-
blioteca/s para la/s que se solicita la subvención, siem-
pre perteneciente a la entidad solicitante, sea igual o
superior a 3.000 habitantes.
2.– Lehendik dauden liburutegietako funtsak berri-
tzeko izenburuak. Ildo horretatik, diru-laguntzaren 
% 10a, gutxienez, EAEn argitaratutako obrak eroste-
ko erabili behar da nahitaez.

2. artikulua.– Diru-baliabideak.

Agindu honen bidez araututako diru-laguntzetara-
ko 832.000,00 euro erabiliko dira gehienez.

Zenbateko globala honela banakatuko da:

a) 83.200,00 euro, gehienez, liburutegi sortu berrie-
tarako diren dokumentu-sortetarako.

b) 748.800,00 euro lehendik dauden liburutegieta-
ko funtsak berritzeko. Liburutegi sortu berrietarako di-
ren dokumentu sortarako zenbatekoa erabiltzen edo
agortzen ez bada, diru hori edo soberakina lehendik
dauden liburutegietako funtsak berritzeko erabiliko da.

Agindu honetara bideratutako diru-kopuruak han-
ditu egin ahal izango dira aginduaren xedapen gehiga-
rrian ezarritakoaren arabera.

3. artikulua.– Onuradunak.

Agindu honetan zehaztutako diru-laguntzak liburu-
tegi publikoa duten udalek jaso ditzakete, baldin eta
liburutegia Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarearen
barruan badago. Udalek zeinek bere kontura edo hain-
bat udalek legez eratutako entitateetan elkartuta eska-
tu ahal izango dituzte laguntzak, baldin eta entitate ho-
rien helburuetako bat aipatutako liburutegiak elkarre-
kin kudeatzea bada. Horietaz gainera, onuradun izan
daitezke baita ere Euskal Autonomia Erkidegoko udal
liburutegi publikoak kudeatzeko eskudun diren toki-
erakundeak.

Ezingo dute diru-laguntzarik eskatu laguntza publi-
koak lortzeko zigor administratibo edo penalik duten
erakundeek, ezta ere horretarako gaitasuna kentzen dien
legezko debekurik dutenek ere.

Halaber, ezingo dute agindu honetako dirulaguntza-
rik eskatu, kasuan kasuko zigorrak ezarritako epean, se-
xu-bereizkeria dela-eta zigor administratibo edo pena-
lik duten pertsona fisiko zein juridikoek, ezta Emaku-
meen eta Gizonen Berdintasunerako 4/2005 Legearen
indarrez jarritako isunen ondorioz debekua dutenek ere.

Eskakizun hauek ere nahitaez bete behar dira:

1.– Liburutegi sortu berrietarako dokumentu sortak
erosteko diru-laguntzetarako:

a) Lagundu nahi den liburutegiaren eragin-eremu-
ko biztanleen kopurua (betiere, biztanleria entitate es-
katzaileari dagokiona izango da) 3.000koa edo 3.000tik
gorakoa izatea.



11310 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
b) Que la entidad solicitante disponga para 2008, o
haya dispuesto en 2007, de una partida de fondos pro-
pios para la dotación de fondos de la/s biblioteca/s de
nueva creación hasta una cantidad mínima igual a la mi-
tad de la cuantía que según el anexo III le pueda llegar
a corresponder a su grupo de población, o bien, que se
comprometa a su aportación durante 2008.

c) Que la/s biblioteca/s a la/s que ha/n de destinar la
subvención se encuentre/n integrada/s en la Red de Lec-
tura Pública de Euskadi a la finalización de plazo para
presentación de solicitudes.

d) Que esta/s haya/n sido creada/s durante el perio-
do comprendido entre el 1 de enero de 2007, y la fe-
cha límite que para la presentación de solicitudes fija
la presente Orden, siempre que no haya/n recibido del
Departamento de Cultura subvención alguna para igual
fin, es decir, para la adquisición de lote fundacional pa-
ra la/s biblioteca/s en cuestión.

2.– En los supuestos de concesión de subvenciones pa-
ra la renovación del fondo de bibliotecas ya existentes:

a) Que la entidad solicitante disponga de una can-
tidad de fondos propios en los presupuestos municipa-
les de 2008 para dicho objeto.

b) Que la/s biblioteca/s a la/s que ha/n de destinar
la subvención se encuentren integradas en la Red de
Lectura Pública de Euskadi.

c) Que la/s citada/s biblioteca/s esté/n operativas a
la fecha de presentación de la solicitud, o que lo vayan
a estar antes de que finalice 2008.

d) que los beneficiarios proporcionen al Servicio de
Bibliotecas del Gobierno Vasco, en el momento y por
el procedimiento que desde el mismo se les indique, los
datos inherentes al funcionamiento bibliotecario que se
determinen por parte del mismo.

La concesión y, en su caso, el pago de las subvencio-
nes y ayudas a los beneficiarios de éstas quedarán con-
dicionados a la terminación de cualquier procedimien-
to de reintegro o sancionador que, habiéndose iniciado
en el marco de ayudas o subvenciones de la misma na-
turaleza concedidas por la Administración General de
la Comunidad Autónoma de Euskadi y sus organismos
autónomos, se halle todavía en tramitación.

Artículo 4.– Solicitudes.

1.– El plazo de presentación de las solicitudes al am-
paro de la presente Orden será de un mes a partir del
día que surta efectos la misma.

2.– Las solicitudes se presentarán adjuntando al ane-
xo I, el modelo del anexo IV a la presente Orden, y en
el caso de los lotes fundacionales para bibliotecas de
nueva creación el anexo V, deberán ser dirigidas a la Di-
rectora de Patrimonio Cultural y presentarse en el De-
partamento de Cultura, en c/ Donostia-San Sebastián,
1 (01010 Vitoria-Gasteiz), o en alguno de los servicios
territoriales del Departamento de Cultura, bien direc-
tamente, bien por cualesquiera de los medios previstos
b) Entitate eskatzaileak 2008ko edo 2007ko aurre-
kontuetan diru-atal bat izatea liburutegi sortu berria(k)
liburuz hornitzeko, edota 2008an diru-ekarpen hori
egiteko konpromisoa hartzea. Gutxieneko kantitatea
hauxe izango da: agindu honen III. eranskinaren ara-
bera bere biztanle-taldeari dagokion kopuruaren erdia-
ren adinakoa.

c) Diru-laguntza jasoko duten liburutegia(k) Euska-
diko Irakurketa Publikoko Sarearen barruan sartuta
egotea eskabideak aurkezteko epea bukatzen denerako.

d) Liburutegi horiek 2007ko urtarrilaren 1a eta
agindu honetan eskabideak aurkezteko ezarritako azken
egunaren artean sortuak izatea, betiere Kultura Saila-
ren eskutik helburu horretarako —hau da, liburutegi
sortu berri(eta)rako dokumentu-sortak erosteko— ino-
lako diru-laguntzarik jaso ez badute.

2.– Lehendik dauden liburutegietako funtsak berri-
tzeko diru-laguntzetarako:

a) Entitate eskatzailearen 2008ko udal-aurrekontue-
tan diru-atal bat izatea bere liburutegiko funtsak be-
rritzeko.

b) Diru-laguntza jasoko duten liburutegiak Euska-
diko Irakurketa Publikoko Sarearen barruan sartuta
egotea.

c) Liburutegi horiek eskabideak aurkezteko epean ja-
danik irekiak egotea edo, bestela, 2008. urtea bukatu
baino lehen irekitzea.

d) Eusko Jaurlaritzako Liburutegi Zerbitzuak adie-
razten duen unean eta prozedura erabiliz eman behar-
ko dizkiote onuradunek zerbitzu horiei eskatzen zaiz-
kien liburutegi-funtzionamenduari buruzko datuak.

Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio oroko-
rrak edo erakunde autonomiadunek ezaugarri bereko
beste laguntzaren batzuk eman izana dela-eta horiek
itzultzeko edo zigortzeko prozesuren bat oraindik ere
izapidetzen ari bada, prozesu hori amaitu egin behar-
ko da onuradunei laguntzak eman edo ordaindu ahal
izateko.

4. artikulua.– Eskabideak.

1.– Deialdi honetarako eskabideak aurkezteko epea
hilabetekoa izango da, agindu hau indarrean jartzen de-
netik aurrera.

2.– Diru-laguntzak eskatzeko, agindu honen I.
eranskinarekin batera IV. eranskineko eskabide-eredua
aurkeztu beharko da, edo, liburutegi sortu berrietara-
ko dokumentu-sortetarako laguntzen kasuan, V. erans-
kinekoa beteta. Hori guztia Kultura Sailean aurkeztu
ere, Kultura Sustatzeko zuzendariari zuzenduta (Donos-
tia kalea 1, 01010 Vitoria-Gasteiz), edota Kultura Sai-
laren lurralde ordezkaritzetan, bai zuzenean bai Herri
Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Adminis-



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11311
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común.

3.– Cuando la solicitud la realicen entidades legal-
mente constituidas que se integren por varios munici-
pios o entidades locales competentes o con funciones
atribuidas en materia de bibliotecas públicas munici-
pales deberá adjuntarse documentación acreditativa de
que en su objeto se engloba la gestión común de la com-
petencia o del servicio de biblioteca pública.

Además de lo señalado en los puntos 2 y 3 del pre-
sente artículo, se remitirá:

En el caso de los lotes fundacionales para bibliote-
cas de nueva creación:

a) Una relación de cualesquiera otras ayudas solici-
tadas para el mismo objeto, entidades públicas o pri-
vadas a las que se hayan solicitado, así como estado de
las mismas (denegadas, pendientes de resolución, con-
cedidas), e importes. Caso contrario, documento decla-
rativo de no haber solicitado otras ayudas para el refe-
rido objeto.

b) Certificado del Secretario o Secretaria de la enti-
dad en el que conste la población del área de influencia
de la/s biblioteca/s para la/s que se solicita la subvención,
siempre perteneciente a la entidad solicitante, así como
la referencia de la cual se ha extraído dicho dato.

c) Certificado de cantidad de fondos propios desti-
nada en los presupuestos de 2007 o de 2008 para igual
objeto, o bien compromiso de participación en su fi-
nanciación en 2008 hasta una cantidad mínima igual a
la mitad de la cuantía que según el anexo II le pueda
llegar a corresponder a su grupo de población.

d) Cuando previamente no hubiera sido presentada,
solicitud de ingreso en la Red de Lectura Pública de
Euskadi, y memoria detallada del proyecto.

En caso de solicitudes para la renovación de fondos:

a) Una relación de cualesquiera otras ayudas solici-
tadas para el mismo objeto, entidades públicas o pri-
vadas a las que se hayan solicitado, así como estado de
las mismas (denegadas, pendientes de resolución, con-
cedidas), e importes. Caso contrario, documento decla-
rativo de no haber solicitado otras ayudas para el refe-
rido objeto.

b) Certificado del Secretario o Secretaria de la enti-
dad solicitante en el que conste la población censada en
la misma, así como la referencia de la cual se ha extraí-
do dicho dato.

c) Certificado de cantidad de fondos propios desti-
nada en los presupuestos del 2008 para el citado obje-
to, o bien compromiso de participación en su financia-
ción en 2008.

En el caso de optar por la segunda opción, la enti-
dad deberá especificar si se compromete a aportar una
cantidad como mínimo igual a la que reciba del Depar-
tamento de Cultura, o bien el límite máximo que se es-
té dispuesto a destinar para el mencionado fin.
trazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992
Legean ezarritako bideetako edozein erabiliz.

3.– Eskabidea egiten duten entitateak legez eratuta
eta hainbat udalerrik osatuta badaude, edota udal libu-
rutegi publikoen alorrean eskudun badira, beren hel-
buruen artean liburutegi-zerbitzu publikoa elkarrekin
kudeatzea dagoela egiaztatu beharko dute agirien bi-
dez.

Artikulu honetako 2. eta 3. puntuetan adierazitakoaz
gainera, honako hauek ere aurkeztuko dira:

Liburutegi sortu berrietarako dokumentu-sorten
kasuan:

a) Beste edozein erakunde publiko zein pribaturi hel-
buru berberaz eskatutako diru-laguntzen zerrenda, era-
kundearen izena eta diru-laguntzaren egoera aipatuta
(ezetsia, erantzunaren zain ala emana eta diru-kopurua).
Horrelakorik egon ezean, diru-laguntza jasotzeko aur-
keztutako helburuetarako beste inongo laguntzarik ez
dela eskatu egiaztatzeko jakinarazpena.

b) Entitate eskatzailearen idazkariaren egiaztagiria.
Bertan, liburutegi(ar)en eragin-eremuko biztanleen
kopurua adieraziko da (betiere, biztanleria entitate es-
katzaileari dagokiona izango da) eta, horrekin batera,
datua nondik atera den.

c) 2007ko edo 2008ko aurrekontuetan helburu ber-
bererako onartuta dauden diru-atal propioen egiaztagi-
ria edo 2008. urtean finantziazioan parte hartzeko kon-
promisoa. Horren kopurua, gutxienez, agindu honen II.
eranskinaren arabera bere biztanle-taldeari dagokion
kopuruaren erdia izango da.

d) Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarean sartzeko
eskabidea, aurretik egin ez bada, eta proiektuari buruz-
ko memoria zehatza.

Funtsak berritzeko eskabideen kasuan:

a) Beste edozein erakunde publiko zein pribaturi hel-
buru berberaz eskatutako diru-laguntzen zerrenda, era-
kundearen izena eta diru-laguntzaren egoera aipatuta
(ezetsia, erantzunaren zain ala emana eta diru-kopurua).
Horrelakorik egon ezean, diru-laguntza jasotzeko aur-
keztutako helburuetarako beste inongo laguntzarik ez
dela eskatu egiaztatzeko jakinarazpena.

b) Entitate eskatzaileko idazkariaren egiaztagiria,
erroldan dauden biztanleen kopurua zehazten duena.
Datu horiek nondik atera diren ere jakinarazi beharko
da.

c) 2008ko aurrekontuetan liburutegiko liburu-fun-
tsa berritzeko onartuta dauden diru-atal propioen
egiaztagiria edo 2008an finantziazioan parte hartzeko
konpromisoa.

Bigarren aukeraz baliatuz gero, zehaztu egin behar-
ko da ea entitateak, gutxienez, Kultura Sailetik jasoko
duen emaitzaren % 50 jarriko duen edo, bestela, zen-
bat diru emango duen, gehienez, helburu horretarako.



11312 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
d) Cuando la/s bibliotecas no esté/n operativa/s a fe-
cha de presentación de la solicitud, compromiso firma-
do por el Alcalde de que lo estará antes de la finaliza-
ción del año.

Artículo 5.– Órgano de gestión de las ayudas.

Corresponderá a la Dirección de Patrimonio Cultu-
ral la realización de las tareas de gestión de las ayudas
previstas en la presente convocatoria.

Artículo 6.– Subsanación de defectos en la solicitud.

Si la Dirección de Patrimonio Cultural advirtiera en
la solicitud presentada la existencia de algún defecto u
omisión, requerirá al interesado para que en el plazo de
diez días hábiles subsane la falta o acompañe los docu-
mentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo
hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, pre-
via resolución emitida al efecto.

Artículo 7.– Evaluación de solicitudes.

Corresponderá a la Dirección de Patrimonio Cultu-
ral el examen y evaluación de las solicitudes presenta-
das, así como la elaboración y elevación al Viceconseje-
ro de Cultura, Juventud y Deportes de la propuesta de
resolución correspondiente, la cual, en su caso, conten-
drá la cuantía de subvención por entidad beneficiaria,
así como cuantas condiciones se estimen necesarias en
orden a garantizar el correcto destino de las subvencio-
nes concedidas.

Artículo 8.– Cuantificación del importe de las sub-
venciones.

1.– Los recursos económicos disponibles se reparti-
rán entre todas las entidades solicitantes que cumplan
con los requisitos y condiciones establecidos en la pre-
sente Orden para el acceso a las ayudas.

2.– La fijación de la cuantía de las subvenciones co-
rrespondientes a la renovación de fondos bibliográficos,
sin perjuicio de lo establecido en punto 1 del artículo
nueve, se efectuará de acuerdo a lo dispuesto en el ane-
xo II.

3.– Para la fijación de la cuantía de las subvencio-
nes correspondientes a los lotes fundacionales para bi-
bliotecas de nueva creación, se atenderá a lo estableci-
do en el anexo III.

Artículo 9.– Cuantía, límites, abono y compatibili-
dad de las subvenciones.

1.– La cantidad a recibir como subvención para la
renovación de fondos de las bibliotecas ya existentes no
podrá superar nunca a la que los propios beneficiarios
aporten para igual fin.

Por ello, si la cantidad que resulte de la aplicación
de lo expuesto en el punto 2 del artículo 8 supera a la
cantidad que cada beneficiario va a destinar de sus fon-
dos propios, la cuantía a asignar en concepto de ayuda
se reducirá hasta una cantidad tal que permita cumplir
con dicho requisito.
d) Eskabidea aurkezteko epean liburutegia irekita ez
badago, alkateak izenpetutako konpromisoa, urtea bu-
katu baino lehen irekiko dela adierazteko.

5. artikulua.– Laguntzak kudeatzeko organoa.

Kultura Ondarearen Zuzendaritzari dagokio agindu
honen bidez araututako diru-laguntzak kudeatzeko
egin beharrekoak egitea.

6. artikulua.– Eskabidean egindako akatsak zuzen-
tzea.

Kultura Ondarearen Zuzendaritzak eskabidean zer-
bait gaizki dagoela edo zerbait falta dela ikusten badu,
hamar eguneko epea emango dio interesatuari akatsa
zuzentzeko edo aurkeztu beharreko agiriak aurkezteko,
eta ohartaraziko dio eskatutakoa ez egiteak eskabidea-
ri uko egitea ekarriko duela. Uko-egite hori ebazpen ba-
ten bidez gauzatuko da.

7. artikulua.– Eskabideen ebaluazioa.

Kultura Ondarearen Zuzendaritzari dagokio aurkez-
tutako eskabideak aztertu eta ebaluatzea. Era berean,
zuzendaritza horrek osatuko du ebazpen-proposamena
eta, ondoren, Kultura, Gazteria eta Kirol sailburuordea-
ri igorriko. Bertan azalduko dira, hala badagokio, en-
titate onuradun bakoitzari egokitutako diru-kopurua
eta emandako diru-laguntzak modu egokian erabiliko
direla ziurtatzeko ongi iritzitako baldintza guztiak.

8. artikulua.– Diru-laguntzen zenbatekoa zehazte-
ko irizpideak.

1.– Dauden diru-baliabideak agindu honetan ezarri-
tako eskakizun eta baldintza guztiak betetzen dituzten
eskatzaileen artean banatuko dira.

2.– Liburutegiko funtsak berritzeko diru-laguntzen
zenbatekoak zehazteko, II. eranskinean aipatzen diren
irizpideak erabiliko dira, bederatzigarren artikuluko 1.
puntuan xedatutakoa kontuan hartuta.

3.– Liburutegi sortu berrientzako funtsak erosteko
diru-laguntzen zenbatekoak zehazteko, III. eranskinean
aipatzen diren irizpideak erabiliko dira.

9. artikulua.– Diru-laguntzen zenbatekoak, mu-
gak, ordainketa eta bateragarritasunak.

1.– Lehendik dauden liburutegietako funtsak berri-
tzeko diru-laguntza gisa jaso beharreko diru-kopurua
ezingo da izan, inola ere, onuradunek berek funts pro-
pioetatik horretarako jarri dutena baino handiagoa.

Horregatik, 8. artikuluko 2. puntuan adierazitakoa
aplikatu, eta ateratzen den kopurua onuradunek berek
funts propioetatik jarri dutena baino handiagoa bada,
laguntza gisa emango den diru-kopurua murriztu egin-
go da betekizun horrek markatzen duen mugaraino.



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11313
Así, el gasto final a realizar, y a justificar, deberá ser
como mínimo igual a la cantidad que se obtenga de su-
mar la de la subvención finalmente concedida, y la se-
ñalada como aportación mínima a realizar por parte del
beneficiario en relación a ésta.

De observarse en la documentación aportada para la
justificación y liquidación de la subvención que tal con-
dición no se cumple, se procederá a la minorización de
la subvención, fijándose la cuantía definitiva de la mis-
ma en la cantidad que proceda.

2.– Para la asignación de cantidades para lotes fun-
dacionales para bibliotecas de nueva creación, se estará
a lo dispuesto en el anexo III, donde se establecen gru-
pos con criterios poblacionales a los que se les asigna
una cantidad a recibir que, no obstante, puede ser pro-
rrateada si en función del número de beneficiarios la su-
ma de las cantidades en principio establecidas en el ane-
xo sobrepasa los recursos disponibles para este concep-
to.

3.– Se establece la cantidad de 150.000,00 euros co-
mo cuantía límite de la subvención que un único be-
neficiario pueda percibir por la presente Orden para la
renovación de fondos. Para la dotación de fondos, o lo-
te fundacional para bibliotecas de nueva creación, se es-
tará a lo dispuesto al efecto en el anexo II a la presen-
te Orden.

4.– El abono de las subvenciones concedidas se rea-
lizará en un único pago.

5.– Las subvenciones previstas en la presente convo-
catoria son compatibles con aquellas otras que, tenien-
do el mismo fin, pudieran ser otorgadas por cualquier
otra entidad pública o privada, siempre que de ello no
se derive sobrefinanciación. Caso de producirse ésta, se
reducirá el importe de la subvención concedida hasta
el límite máximo que corresponda.

Artículo 10.– Resolución y notificación.

1.– La resolución de concesión de las subvenciones
previstas en esta convocatoria será dictada, a la vista de
la propuesta elevada por la Dirección de Patrimonio
Cultural, por el Viceconsejero de Cultura, Juventud y
Deportes. Dicha resolución contendrá la cuantía de sub-
vención por beneficiario, así como, en su caso, cuantas
condiciones se estimen necesarias en orden a garantizar
el correcto destino de las subvenciones concedidas.

2.– La resolución y notificación de las subvenciones
se realizará en el plazo máximo de cuatro meses a con-
tar desde la finalización del plazo de presentación de
solicitudes.

3.– A efecto de notificación, la resolución será pu-
blicada en el Boletín Oficial del País Vasco.

4.– Si una vez transcurrido el plazo establecido la re-
solución no ha sido notificada, la solicitud correspon-
diente podrá entenderse desestimada, a los efectos de
lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común.
Horrenbestez, azken bukaerako gastuak –justifika-
tzekoak– honako bi kontzeptu hauen baturak emanda-
koa izan behar du, gutxienez: azkenean esleitutako di-
ru-laguntza eta horri dagokionez onuradunak jarri be-
harreko gutxieneko ekarpena.

Diru-laguntza justifikatzeko eta likidatzeko doku-
mentazioan ikusten bada baldintza hori ez dela bete-
tzen, diru-laguntza murriztuko da behar den heinerai-
no.

2.– Liburutegi sortu berrietarako diren dokumentu-
sortetarako zenbatekoak esleitzeko orduan, III. erans-
kinean xedatutakoa beteko da. Eranskin horretan po-
pulazioaren araberako taldeak egiten dira eta bakoitza-
ri zenbateko bat esleitzen zaio. Hala ere, onuradunen
kopurua handia bada eta eranskinean finkatutako zen-
batekoak emanez gero kontzeptu horretarako dauden
baliabideak gainditzen badira, zenbateko hori hainba-
natu egingo da.

3.– Funtsak berritzeko kasuan, onuradun bakoitzak
150.000,00 euroko diru-kopurua jaso ahal izango du,
gehien jota, agindu honen bitartez. Liburutegi sortu be-
rrietarako funtsak erosteko, berriz, agindu honen II.
eranskinean adierazitakoa beteko da.

4.– Diru-laguntza zati bakar batean ordainduko da.

5.– Deialdi honetako diru-laguntzak bateragarriak
dira beste erakunde publiko zein pribatuek helburu ber-
bererako emandakoekin, betiere gainfinantzaketarik
gertatzen ez bada. Gainfinantzaketarik badago, diru-la-
guntzaren zenbatekoa murriztu egingo da, dagokion
gehienezko mugaraino.

10. artikulua.– Ebazpena eta jakinarazpena.

1.– Kultura, Gazteria eta Kirol sailburuordeari da-
gokio, Kultura Ondarearen Zuzendaritzak egindako
ebazpen-proposamena ikusita, aurkeztutako eskabideei
buruzko ebazpena ematea. Ebazpen horretan adierazi-
ko dira, onuradun bakoitzari dagokion diru-laguntzaz
gain, emandako diru-laguntzak ondo erabiliko direla
bermatzeko baldintzak.

2.– Diru-laguntzei buruzko ebazpena eta jakinaraz-
pena lau hileko epean egingo dira, eskabideak aurkez-
teko epea amaitzen denetik.

3.– Jakinarazpen-gisa, ebazpena Euskal Herriko
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da.

4.– Epe hori bukatuta, ebazpena jakinarazi ez bada,
eskabidea ezetsi egin dela ulertuko ahal izango da, He-
rri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Admi-
nistrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992
Legearen ondorioetarako.



11314 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
5.– No obstante lo señalado, cuando fuera de apli-
cación lo previsto en el artículo 6 de la presente Orden,
el plazo para resolver se suspenderá por el tiempo que
aquel trámite requiera en función de la recepción de su
notificación y del plazo para su contestación.

Artículo 11.– Obligaciones de las entidades benefi-
ciarias.

Las entidades beneficiarias de las subvenciones regu-
ladas por la presente Orden, deberán cumplir en todo
caso las siguientes obligaciones:

a) Aceptar la subvención concedida. En este senti-
do, si en el plazo de quince días tras la fecha de recep-
ción de la comunicación por la que se notifica la con-
cesión de la subvención las entidades beneficiarias no
renuncian expresamente a la misma, se entenderá que
ésta queda aceptada.

b) Utilizar la subvención para el objeto para el que
ha sido concedida.

c) Facilitar a la Oficina de Control Económico, al Tri-
bunal Vasco de Cuentas Públicas y al Departamento de
Cultura la información que le sea requerida en el ejer-
cicio de sus funciones respecto de las subvenciones re-
cibidas con cargo a esta convocatoria.

d) En general cualquier otra obligación contenida en
el artículo 50.2 de la Ley de Principios Ordenadores de
la Hacienda del País Vasco.

e) La condición de beneficiarios de estas ayudas su-
pone la asunción de la obligación de poner a disposi-
ción del Departamento de Cultura el catálogo de sus
bibliotecas a efectos de su inclusión en el Catálogo Co-
lectivo de Euskadi (Bilgunea) para información a la ciu-
dadanía de los fondos disponibles en las mismas.

Artículo 12.– Justificación y liquidación de la sub-
vención.

1.– La justificación documental de la subvención po-
drá realizarse hasta el 15 de febrero del 2009. Dicha jus-
tificación requerirá la aportación de la documentación
siguiente:

a) Certificación del Interventor/a o Secretario/a-In-
terventor/a, según el modelo del anexo VI, correspon-
diente al gasto realizado.

b) En los casos en los que haya existido petición de
otras ayudas para el mismo objeto a cualquier otra en-
tidad pública y privada, y que estuvieran pendientes de
resolución en el momento de la presentación de solici-
tud de subvención que esta orden regula, o que no se
conocían en dicho momento, estado de las mismas.

c) Cualquier otra documentación que pueda haber-
se establecido en la resolución concedente.

2.– Recibida y analizada la documentación presen-
tada o transcurrido dicho plazo, la Dirección de Patri-
monio Cultural, en su caso, elevará la propuesta de li-
quidación correspondiente al Viceconsejero de Cultu-
ra, Juventud y Deportes, a quien corresponderá dictar
5.– Dena den, agindu honen 6. artikuluan adierazi-
takoa gertatuz gero, erabakia hartzeko epea etenda ge-
ratuko da tramite hark behar duen beste denboraz, ja-
kinarazpen-egunaren eta erantzuteko epearen arabera.

11. artikulua.– Diru-laguntza jasotzen duten enti-
tateen betebeharrak.

Agindu honetan ezarritakoaren arabera araututako
diru-laguntzak jasotzen dituzten entitateek honako be-
tebehar hauek izango dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartzea. Alde horreta-
tik, diru-laguntza eman zaiela aditzera ematen duen ja-
kinarazpena jaso eta hamabost eguneko epean ez badio-
te diru-laguntzari espresuki uko egiten, onartu egin du-
tela ulertuko da.

b) Diru-laguntza agindutako helburu zehatzerako
erabiltzea.

c) Kontrol Ekonomikoko Bulegoak, Herri Kontuen
Euskal Epaitegiak eta Kultura Sailak beren zeregine-
tan dihardutela deialdi honen bidez jasotako diru-la-
guntzei buruz eskatutako informazioa ematea.

d) Euskal Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 50.2 artiku-
luan ezarritako beste edozein betebehar.

e) Laguntza hauek jasotzen dituen onuraduna behar-
tuta dago bere liburutegietako katalogoak Kultura Sai-
laren esku jartzera, Euskadiko Katalogo Kolektiboan
(Bilgunea) sar daitezen eta, horrela, herritarrek bertan
eskuragarri dauden funtsen berri izan dezaten.

12. artikulua.– Diru-laguntzaren justifikazioa eta
likidazioa.

1.– Diru-laguntza justifikatzeko dokumentazioa
2009ko otsailaren 15a arte aurkez daiteke. Justifikazioa
egiteko, honako dokumentazio hau aurkeztu behar da:

a) Kontu-hartzailearen edo idazkari kontu-hartzai-
learen egiaztagiria, egindako gastuei buruzkoa eta VI.
eranskinaren araberakoa.

b) Beste entitate publiko zein pribatuei xede berbe-
rarekin diru-laguntzarik eskatu bazaie eta agindu ho-
netan arautzen diren diru-laguntzetarako eskabidea egi-
teko unean erabakitzeke bazeuden edo haien egoeraren
berririk ez bazen, laguntza horien egoera.

c) Laguntza emateko ebazpenean eskatzen den bes-
te edozein agiri.

2.– Dokumentazioa jasotakoan edo epea bukatuta-
koan, Kultura Ondarearen Zuzendaritzak, kasuan ka-
suko dokumentazioa aztertu ondoren, bakoitzari dago-
kion likidazioa igorriko dio Kultura, Gazteria eta Ki-
rol sailburuordeari, hala badagokio. sailburuordeari bai-



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11315
resolución en el plazo de tres meses desde la recepción
de la documentación o desde el día de finalización del
plazo para su presentación.

Dicha resolución señalará, en su caso, el abono de la
subvención concedida o su minoración hasta la canti-
dad que proceda, a cuyos efectos se observarán los tra-
mites correspondientes al expediente de reintegro en los
términos establecido para ello en el Decreto Legislati-
vo 1/1997, de 11 de noviembre, y en el Decreto
698/1991, de 17 de diciembre.

Artículo 13.– Supuestos de incumplimiento.

Constituirán supuestos de incumplimiento:

a) La aplicación total o parcial de la subvención per-
cibida a actividades distintas de las previstas en la pre-
sente Orden.

b) El incumplimiento de las obligaciones estableci-
das en la presente Orden o de las condiciones que, en
su caso, se establezcan en la resolución concedente.

c) La no devolución de la cuantía que, en su caso, se
señale en la resolución de liquidación de la subvención
en el plazo para ello establecido.

d) El no cumplimiento de cualquier otra obligación
que se halle establecida con carácter general por otra
disposición.

La constatación de la existencia de alguno de estos
supuestos determinará, en los términos y previo cum-
plimiento de lo previsto en el Decreto Legislativo
1/1997, de 11 de noviembre, y en el Decreto 698/1991,
de 17 de diciembre, la obligación de reintegrar a la Te-
sorería General del País Vasco las cantidades percibi-
das más los intereses legales que procedan.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

1.– Los importes consignados en el artículo 2 de la
presente Orden podrán verse incrementados en caso de
que existan disponibilidades presupuestarias no agota-
das que resulten de la ejecución de otros programas de
ayudas del Departamento de Cultura o de modificacio-
nes presupuestarias que puedan aprobarse de conformi-
dad con la legislación vigente.

2.– En el supuesto de que se produzca dicho incre-
mento, que habrá de tener lugar con carácter previo a
la resolución de procedimiento de concesión de las sub-
venciones, se dará publicidad de tal circunstancia me-
diante resolución del Viceconsejero del Viceconsejero de
Cultura, Juventud y Deportes.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden, que agota la
vía administrativa, podrán los/las interesados/as inter-
poner recurso potestativo de reposición ante la Conse-
jera de Cultura en el plazo de un mes a contar desde el
día siguiente a su publicación, o bien, recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de dicha Jurisdicción
tagokio horren inguruko ebazpena egitea hiru hileko
epean, dokumentazioa jasotzen denetik edo aurkezteko
epea bukatzen den egunetik hasita.

Diru-laguntza ordaindu edo murriztu behar bada, ai-
patutako ebazpenean emango da horren berri. Horre-
tarako, itzulketa-espedienteari dagozkion izapideak be-
teko dira, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekre-
tuan eta abenduaren 17ko 698/1991 Dekretuan xeda-
tutakoari jarraituz.

13. artikulua.– Baldintzak ez betetzea.

Hauek izango dira ez-betetzeak:

a) Jasotako diru-laguntza osoa edo zati bat agindu
honetan adierazitako jarduerez bestelakoetan erabiltzea.

b) Agindu honetan edo laguntza emateko ebazpe-
nean adierazitako betebeharrak ez betetzea.

c) Diru-laguntzaren likidazioa egiteko ebazpenean
adierazitako zenbatekoa epearen barruan ez itzultzea,
hala badagokio.

d) Legezko beste xedapenen batek ezarritako beste
edozein eskakizun orokor bete ez denean.

Ez betetzeren bat gertatuz gero, jasotako zenbate-
koak eta legezko interesak Euskal Autonomia Erkide-
goko Diruzaintza Nagusiari itzuli beharko zaizkio, be-
tiere, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuaren
eta abenduaren 17ko 689/1991 Dekretuaren arabera.

XEDAPEN GEHIGARRIA

1.– Agindu honetako 2. artikuluan adierazitako di-
ru-kopuruak handitu ahal izango dira, baldin eta au-
rrekontuak agortu gabe geratu badira Kultura Sailaren
beste laguntza-programa batzuk exekutatu ondoren
edota indarreko legediaren arabera egindako aurrekon-
tu-aldaketen ondoren.

2.– Gehikuntza hori gertatuz gero, aldaketa diru-la-
guntzak ebatzi baino lehen egin behar da, eta horren
berri Kultura, Gazteria eta Kirol sailburuordearen ebaz-
pen baten bitartez emango da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honek administrazio-bidea
amaitzen du. Beraz, bere aurka aukerako berraztertze-
ko errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio Kultura sail-
buruari hilabeteko epean, argitaratu eta hurrengo egu-
netik aurrera, edo bestela administrazioarekiko auzi-
errekurtsoa Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi



11316 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el
plazo de dos meses a partir, asimismo, del día siguien-
te al de su publicación.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos desde
el día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 1 de abril de 2008.

La Consejera de Cultura,
MIREN AZKARATE VILLAR.
Nagusiko jurisdikzio horretako salan bi hilabeteko
epean, argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

Bigarrena.– Agindu honek Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean
sortuko ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko apirilaren 1a.

Kultura sailburua,
MIREN AZKARATE VILLAR.



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11317
I. ERANSKINA

LIBURUTEGIETAKO FUNTS BIBLIOGRAFIKOAK 
HANDITZEKO EDO BERRITZEKO DIRU-LAGUNTZAK

SARRERA ERROLDA zigilua

Sello de REGISTO DE ENTRADA

ERAKUNDE ESKATZAILEAREN DATUAK:

Entitatea: ........................................................................................................................................................................................

Helbidea: ......................................................................................................................................................................................

Posta kodea: ....................... Herria: ..............................................................................................................................................

☎ ................................................................................................. Faxa: ........................................................................................

E-mail: ..........................................................................................................................................................................................

FUNTS BIBLIOGRAFIKOAK BERRITZEKO AURKEZTU BEHARREKO DOKUMENTAZIOA:

■■ I. eranskina. 

■■ IV. eranskina

■■ Helburu berari begira eskatutako beste laguntzak edo, hala badagokio, beste laguntzarik eskatu ez izana egiaztatzen duen agi-
ria.

■■ Entitate eskatzaileko idazkariaren egiaztagiria, erroldan dauden biztanleen kopurua zehazten duena. Datu horiek nondik atera
diren ere jakinarazi beharko da.

■■ 2008ko aurrekontuetan funts bibliografikoak berritzera zuzendutako diru-funts propioak, edota helburu horretara begira jarri
asmo duen gehienezko kopurua.

■■ Eskabidea aurkezteko epean liburutegia irekita ez badago, alkateak izenpetutako konpromisoa, urtea bukatu baino lehen ireki-
ko dela adierazteko.

LIBURUTEGI SORTU BERRIEK AURKEZTU BEHARREKO DOKUMENTAZIOA:

■■ I. eranskina.

■■ V. eranskina.

■■ Helburu berari begira eskatutako beste laguntzak edo, hala badagokio, beste laguntzarik eskatu ez izana egiaztatzen duen agi-
ria.

■■ Entitate eskatzaileko idazkariaren egiaztagiria, erroldan dauden biztanleen kopurua zehazten duena. Datu horiek nondik atera
diren ere jakinarazi beharko da.

■■ 2007ko eta 2008ko aurrekontuetan funtsak eskuratzera zuzendutako diru-funtsen gaineko ziurtagiria.

■■ Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarean sartzeko eskabidea, aurretik egin ez bada, eta proiektuari buruzko memoria zehatza.

UDALAZ BESTE UDAL ERAKUNDEEK ETA UDALAZ GAINDIKOEK AURKEZTU BEHARREKO DOKUMENTAZIOA

■■ Erakunde eskatzailea eskuduna dela udal liburutegien alorrean edota horretarako eskumenak dituela egiaztatzen duten agiriak.



11318 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
II. ERANSKINA

FUNTSAK BERRITZEKO DIRU-LAGUNTZAREN ZENBATEKOA FINKATZEKO FORMULA 
ETA KOEFIZIENTEAK

Agindu honetarako finkatu den diru-kopurua (aginduko guztirakoari liburutegi berrietarako funtsak eskuratzeko kopurua kenduta ate-
ratzen dena) ondoren azaltzen denaren arabera banatuko da onuradunen artean, 9.1 artikuluan xedatutakoa ezertan ere urratu gabe.

1.– Herrien sailkapena.

Herri guztiak biztanle-kopuruaren arabera sailkatu ditugu eta herrien P balore homologatua lortu dugu, sailkapen honen arabera:

Biztanleak P
0tik - 1.000ra ......................................................... 1.000
1.001etik 2.000ra ................................................... 2.000
2.001etik 3.000ra.................................................... 3.000
3.001etik 4.000ra ................................................... 4.000
4.001etik 5.000ra ................................................... 5.000
5.001etik 10.000ra ................................................. 10.000
10.001etik 15.000ra ............................................... 15.000
15.001etik 20.000ra ............................................... 20.000
20.001etik 25.000ra ............................................... 25.000
25.001etik 30.000ra ............................................... 30.000
30.001etik 40.000ra ............................................... 40.000
40.001etik 50.000ra ............................................... 50.000
50.001etik 60.000ra ............................................... 60.000
60.001etik 70.000ra ............................................... 70.000
70.001etik 80.000ra ............................................... 80.000
80.001etik 90.000ra ............................................... 90.000
90.001etik 100.000ra ............................................. 100.000
100.001etik 125.000ra ........................................... 125.000
125.001etik 150.000ra ........................................... 150.000
25.000naka jarraitzen du

Adibideak: 3.248 biztanledun udalerri bat 4.000 dituenarekin parekatuko da, eta 54.949 biztanledun beste bat, 60.000 dituenarekin.

2.– Koefiziente zuzentzailea ezartzea.

Honako koefiziente zuzentzailea ezarriko da:

Biztanleak C
0tik 3.000ra ........................................................... 1,6
3.001etik 5.000ra.................................................... 1,4
5.001etik 30.000ra.................................................. 1,2
30.001etik 100.000ra.............................................. 1
100.001etik aurrera ................................................. 0,8

3.– Koefiziente bat ezarriko da, liburutegiak ELSNren katalogo orokorraren barruan sartuta dauden edo ez dauden aintzat hartuta.

Proiektuan parte hartuz gero, 1,20 indizea esleituko da (Pr) I indizea lortzeko formulan. Aitzitik, parte hartu ezean, 1 indizea esleituko
da.



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11319
4.– Azkenik, I indizea lortzen da honako formula honen bidez.

1.000.000 x P x C x Pr
I = ——————————————

PCPr

P = Kalkulatu nahi den herriko indizearen P-ren balorea.
C = Herriari dagokion koefiziente zuzentzailearen balorea.
Pr = ELSNren lineako katalogo kolektiboaren barruan sartuta egoteari buruzko koefizientearen balorea.
PCPr = Herri guztien P x C x Pr baloreen batuketa.

5.– Herri bakoitzari dagokion dirulaguntza kalkulatzeko:

Baliabideak x I
S = —————————

1.000.000

S = Dena delako udalerriak jasoko duen diru kopurua eurotan.

III. ERANSKINA

LIBURUTEGI SORTU BERRIETARAKO DOKUMENTU-SORTAK ESKURATZEKO DIRU-LAGUNTZAREN 
ZENBATEKOA FINKATZEKO IRIZPIDEAK

Biztanle-kopuruaren arabera egin da kontzeptu honetarako banaketa. Horretarako, segidan zehazten diren mugen barruan dauden
herrien taldeak egiten dira eta jasoko duten diru-laguntza finkatzen da.

Biztanleen kopuruan ez dira zergatik sartu behar entitate onuraduneko biztanle guztiak, baizik eta diruz lagundu nahi den libu-
rutegiaren eragin-eremuko biztanleak.

Liburutegi sortu berrietarako dokumentu-sortarako diru-laguntzen zenbatekoa 80.000.000 euro izango da gehienez. Hori dela-
eta, onuradunen kopurua handia bada eta eranskinean finkatutako zenbatekoak emanez gero kontzeptu horretarako dauden balia-
bideak gainditzen badira, zenbateko hori hainbanatu egingo da.

Biztanleak Zenbatekoa (euroak)
3.000tik 5.000ra .................................... 12.020,24
5.001etik 10.000ra ................................. 13.522,77
10.001etik 15.000ra ............................... 15.025,30
15.001etik 30.000ra ............................... 16.527,83
30.001etik 50.000ra ............................... 18.030,36
50.001etik 100.000ra ............................. 21.035,42
100.001etik gora .................................... 24.040,48



11320 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
IV. ERANSKINA

Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarean dauden liburutegietako funtsak berritzeko diru-laguntzetarako eskabidea.

ESKATZAILEAREN DATUAK:

Udala/Entitatea: ....................................................................................................................................................................
........................................................................................ Udaleko alkate-udalburua edo entitateko lehendakari jaun/andrea.
Jakinarazpenetarako helbidea: ................................................................................................................................................
............................................................................................. zk.: .......... Posta kodea: ........Udalerria: ..................................

Harremanetarako pertsona, informazioa emateari begira:
.................................................................................................................................................. jauna/andrea (izen-abizenak)
........................................................................................................................................... kargua (betetzen duen lanpostua)
Telefonoa: .................................................................................. Faxa: ..................................................................................
Posta elektronikoa: ................................................................................................................................................................

Hainbat udalerri biltzen dituzten entitateen kasuan, adierazi zeintzuk diren udalerri horiek:
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................

Adierazten dut pertsona edo erakunde eskatzaileak ez duela zigor administratibo edo penalik laguntza publikoak lortzeko,
ezta ere horretarako gaitasuna kentzen dion legezko debekurik.

Erakunde honek ez duela, sexu-bereizkeria dela-eta, zigor administratibo edo penalik jaso deklaratzen dut, ez eta Emaku-
meen eta Gizonen Berdintasunerako 4/2005 Legearen indarrez jarritako isunen ondorioz ere.

Izpta. Alkate-udalburua edo entitateko lehendakari jaun/andrea

Vitoria-Gasteiz, 2008ko ...........................aren ....a.

KULTURA ONDAREAREN ZUZENDARIA



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11321
V. ERANSKINA

Euskadiko Irakurketa Publikoko Sareko liburutegi sortu berrietarako dokumentu-sortak eskuratzeko diru-laguntzetarako es-
kabidea.

ESKATZAILEAREN DATUAK:
Udala/Entitatea: ....................................................................................................................................................................
................................................................................................ jaunak/andreak, ............................................................. gisa
Jakinarazpenetarako helbidea:................................................zk.......
Posta kodea: ......... Udalerria: ................................
Harremanetarako pertsona, informazioa emateari begira:
.................................................................................................................................................. jauna/andrea (izen-abizenak)
........................................................................................................................................... kargua (betetzen duen lanpostua)
Telefonoa: .................................................................................. Faxa: ..................................................................................
Posta elektronikoa: ................................................................................................................................................................

LIBURUTEGIAREN DATUAK:
Liburutegiaren izena: ............................................................................................................................................................
Helbidea: ..............................................................................................................................................................................
Posta kodea: .................. Udalerria: ......................................................................................................................................

Entitatean/udalean duen eragin-eremua: ................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................

Adierazten dut pertsona edo erakunde eskatzaileak ez duela zigor administratibo edo penalik laguntza publikoak lortzeko,
ezta ere horretarako gaitasuna kentzen dion legezko debekurik.

Erakunde honek ez duela, sexu-bereizkeria dela-eta, zigor administratibo edo penalik jaso deklaratzen dut, ez eta Emaku-
meen eta Gizonen Berdintasunerako 4/2005 Legearen indarrez jarritako isunen ondorioz ere.

Izpta. Alkate-udalburua edo entitateko lehendakari jaun/andrea

Vitoria-Gasteiz, 2008ko ..........................aren ........ a.

KULTURA ONDAREAREN ZUZENDARIA



11322 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
VI. ERANSKINA

..................................................................................................................................................................... jaunak/andreak,

....................................................................................................................... Udal/Entitateko idazkariak/kontu-hartzaileak,

EGIAZTATZEN DU:

Euskadiko Irakurketa Publikoko Sarearen barruan dauden liburutegietako titularrak diren Euskal Autonomia Erkidegoko
udalei, bere kontura edo hainbat udalek legez eratutako entitateetan elkartuta, betiere entitate horien helburuetako bat aipa-
tutako liburutegiak elkarrekin kudeatzea bada, beren liburutegietako liburu-multzoak berritu edo/eta handitzeko diru-la-
guntzak emateko modua arautzen duen Kultura sailburuaren 2008ko Aginduaren babesean emandako laguntzen esparruan,
gastu hau egin dela:

Aurrekontu-atala Gastua

................................................................................................... ............................................

................................................................................................... ............................................

................................................................................................... ............................................

................................................................................................... ............................................

Horretarako, finantza-iturri hauek izan ditu:

Entitatea Diru-zenbatekoa

Udala edo entitatea: ............................................
Eusko Jaurlaritza: ............................................
................................................................................................... ............................................
................................................................................................... ............................................

Guztira ............................................

..............................., 2008ko ............aren .......a.

Izpta.

KULTURA ONDAREAREN ZUZENDARIA



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11323
ANEXO I

SUBVENCIONES PARA LA DOTACIÓN Y/O 
RENOVACIÓN DE FONDOS BIBLIOGRÁFICOS 

PARA LAS BIBLIOTECAS

SARRERA ERROLDA zigilua
Sello de REGISTO DE ENTRADA

DATOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE

Entidad: ........................................................................................................................................................................

Dirección: ......................................................................................................................................................

Código postal: ....................... Localidad ..............................................................................................................

☎ ................................................................................................. Fax ........................................................................................

E-mail: ........................................................................................................................................................

DOCUMENTACIÓN A APORTAR PARA LA RENOVACIÓN DE FONDOS BIBLIOGRÁFICOS

■■ Anexo I.

■■ Anexo IV.

■■ Relación de cualesquiera otras ayudas solicitadas para el mismo objeto, o en su caso, documento acreditativo de no haber solicitado
otras ayudas.

■■ Certificado del Secretario o Secretaria de la entidad solicitante en el que conste la población censada en la misma, así como la refe-
rencia de la cual se ha extraído dicho dato.

■■ Certificado de cantidad de fondos propios destinada en los presupuestos del 2008 para la renovación de fondos bibliográficos, o bien
el límite máximo que se esté dispuesto a destinar para el mencionado fin.

■■ Cuando la biblioteca no esté operativa a fecha de presentación de la solicitud, compromiso firmado del Alcalde de que los estará an-
tes de la finalización del año.

DOCUMENTACIÓN A APORTAR POR LAS BIBLIOTECAS DE NUEVA CREACIÓN

■■ Anexo I.

■■ Anexo V.

■■ Relación de cualesquiera otras ayudas solicitadas para el mismo objeto, o en su caso, documento acreditativo de no haber solicitado
otras ayudas.

■■ Certificado del Secretario o Secretaria de la entidad solicitante en el que conste la población censada en la misma, así como la refe-
rencia de la cual se ha extraído dicho dato.

■■ Certificado de cantidad de fondos propios destinada en los presupuestos del 2007 o de 2008, para la adquisición de fondos.

■■ Cuando la biblioteca no hubiera sido previamente presentada, solicitud de ingreso en la Red de Lectura Pública de Euskadi, y me-
moria detallada del proyecto.

DOCUMENTACIÓN A APORTAR POR ENTIDADES QUE AGRUPEN A VARIOS MUNICIPIOS Y POR ENTIDADES
MUNICIPALES CON COMPETENCIAS EN MATERIA DE BIBLIOTECAS

■■ Documentación acreditativa de que la entidad tiene competencia en la gestión del servicio de biblioteca pública.



11324 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
ANEXO II

FÓRMULA Y COEFICIENTES PARA LA FIJACIÓN DE LA CUANTÍA DE LA SUBVENCIÓN 
PARA RENOVACIÓN DE FONDOS.

La cantidad a repartir por este concepto, será la asignada para esta orden menos la utilizada para la dotación de fondos de las bibliotecas de
nueva creación (lotes fundacionales), y se distribuirá entre los beneficiarios de acuerdo con lo expuesto a continuación, sin perjuicio de lo esta-
blecido en el artículo 9.1:

1.– Clasificación por población.

Para ello todas las poblaciones se clasifican por número de habitantes obteniendo el valor homologado de población P, de acuerdo con la si-
guiente escala:

Población P
De 0 a 1.000 .................................................... 1.000
De 1.001 a 2.000 ............................................. 2.000
De 2.001 a 3.000 .............................................. 3.000
De 3.001 a 4.000 ............................................. 4.000
De 4.001 a 5.000 ............................................. 5.000
De 5.001 a 10.000 ........................................... 10.000
De 10.001 a 15.000 ......................................... 15.000
De 15.001 a 20.000 ......................................... 20.000
De 20.001 a 25.000 ......................................... 25.000
De 25.001 a 30.000 ......................................... 30.000
De 30.001 a 40.000 ......................................... 40.000
De 40.001 a 50.000 ......................................... 50.000
De 50.001 a 60.000 ......................................... 60.000
De 60.001 a 70.000 ......................................... 70.000
De 70.001 a 80.000 ......................................... 80.000
De 80.001 a 90.000 ......................................... 90.000
De 90.001 a 100.000 ....................................... 100.000
De 100.001 a 125.000 ..................................... 125.000
De 125.001 a 150.000 ..................................... 150.000
Sigue de 25.000 en 25.000

Ejemplos: un municipio con una población de 3.248 habitantes se equipararía a 4.000, y otro con 54.949 a 60.000.

2.– Aplicación del coeficiente corrector.

Se aplica el coeficiente corrector que se determina a continuación:

Población C
De 0 a 3.000 ..................................................... 1,6
De 3.001 a 5.000 .............................................. 1,4
De 5.001 a 30.000 ............................................ 1,2
De 30.001 a 100.000......................................... 1
De 100.001 en adelante ....................................... 0,8

3.– Aplicación de un coeficiente que se asigna en función a la participación o no de las bibliotecas en el catálogo colectivo en línea del SNBE.

La participación en este proyecto supone la asignación de un índice (Pr) 1,20 a aplicar en la fórmula a utilizar para la determinación del
índice I. La no participación supone la atribución de un índice 1.



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11325
4.– Se obtiene finalmente el índice I mediante la fórmula.

1.000.000 x P x C x Pr
I = ——————————————

PCPr

P = Valor de P de la población cuyo índice se quiere calcular.
C = Valor del coeficiente corrector correspondiente a la misma población.
Pr = Valor del coeficiente correspondiente a la participación en el catálogo colectivo en línea del SNBE.
PCPr = Suma de los valores P x C x Pr de todas las poblaciones.

5.– Para calcular la subvención que corresponde a cada población:

Baliabideak x I
S = —————————

1.000.000

Siendo S la cantidad en euros que recibiría el municipio correspondiente.

ANEXO III

FIJACIÓN DE LA CUANTÍA DE SUBVENCIÓN EN CONCEPTO DE LOTE FUNDACIONAL 
PARA BIBLIOTECAS DE NUEVA CREACIÓN.

La cuantía de la subvención para este concepto, se establece con criterios poblacionales. Para ello, se crean grupos con poblaciones comprendidas
entre los límites que se establecen, y se les asigna la cantidad a recibir.

El número de habitantes no hace referencia necesariamente al total de la población de la entidad beneficiaria, sino a los habitantes de la mis-
ma que puedan incluirse en el área de influencia de la/s biblioteca/s para la/s que se solicita la subvención.

El importe máximo correspondiente a la concesión de ayudas para lotes fundacionales para bibliotecas de nueva creación será de 80.000,00
euros, por lo que si en función del número de beneficiarios la suma de las cantidades en principio establecidas en este anexo sobrepasa dicho
porcentaje, se procederá al prorrateo de las mismas.

Población cantidad (euros)
De 3.000 a 5.000................................... 12.020,24
De 5.001 a 10.000........................... 13.522,77
De 10.001 a 15.000......................... 15.025,30
De 15.001 a 30.000......................... 16.527,83
De 30.001 a 50.000......................... 18.030,36
De 50.001 a 100.000....................... 21.035,42
Más de 100.001 ............................... 24.040,48



11326 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
ANEXO IV

Solicitud de ayudas para la renovación de fondos de bibliotecas integradas en la Red de Lectura Pública de Euskadi.

DATOS DEL SOLICITANTE:

Ayuntamiento/Entidad: ............................................................................................................................................................
D./D.ª ...................................................................................................................................................................................
como Alcalde-Presidente/Alcaldesa-Presidenta del ayuntamiento o Presidente/a de la entidad, con domicilio a efectos de notificación en:...........
........................................................................................................................................................................... n.º: ............
Código postal: ....................... Municipio: .................................................................................................................................

Persona de contacto a efectos de información:
D./Dña. .................................................................................................................................................................................
con cargo de (puesto de trabajo que ocupa) ....................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
Teléfono: ........................................................................... Fax: .............................................................................................
Correo-electrónico: ....................................................................................................................................................................

Para los supuestos de entidades que agrupen varios municipios, indicar cuales son éstos:
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................

Declaro que esta entidad no se encuentra sancionada penal o administrativamente con la pérdida de la posibilidad de obtención de subvencio-
nes o ayudas públicas, y que no se halla incursa en alguna prohibición legal que inhabilite para ello.

Asimismo declaro, que esta entidad no se encuentra sancionada administrativa ni penalmente por incurrir en discriminación por razón de se-
xo en virtud de la Ley de Igualdad de mujeres y hombres.

Fdo. Alcalde-Presidente/Alcaldesa-Presidenta del ayuntamiento o Presidente/a de la entidad

.............................. a ...... de ...............del 2008

DIRECTORA DE PATRIMONIO CULTURAL.



EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008 11327
ANEXO V

Solicitud de ayudas para lotes fundacionales para bibliotecas de nueva creación integradas en la Red de Lectura Pública de Euskadi.

DATOS DEL SOLICITANTE:
Ayuntamiento/Entidad: ............................................................................................................................................................
D./D.ª ...................................................................................................................................................................................
como. ....................................................................................................................................................................................., 
con domicilio a efectos de notificación en: .................................................................................................................... n.º: ...........
Código postal: ....................... Municipio: .................................................................................................................................
Persona de contacto a efectos de información:
D./Dña. .............................................................................................. con cargo de (puesto de trabajo que ocupa) .......................
Teléfono: ........................................................................... Fax: .............................................................................................
Correo-electrónico: ....................................................................................................................................................................

DATOS SOBRE LA BIBLIOTECA:
Nombre de la biblioteca: ............................................................................................................................................................
Dirección: ...............................................................................................................................................................................
Código postal: ....................... Municipio: .................................................................................................................................

Área de influencia en el municipio/entidad: .................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................................

Declaro que esta entidad no se encuentra sancionada penal o administrativamente con la pérdida de la posibilidad de obtención de subvencio-
nes o ayudas públicas, y que no halla incursa en alguna prohibición legal que inhabilite para ello.

Asimismo declaro, que esta entidad no se encuentra sancionada administrativa ni penalmente por incurrir en discriminación por razón de se-
xo en virtud de la Ley de Igualdad de mujeres y hombres.

Fdo. Alcalde-Presidente/Alcaldesa-Presidenta del ayuntamiento o Presidente/a de la entidad

............................, a ...... de ................del 2008

DIRECTORA DE PATRIMONIO CULTURAL



11328 EHAA - 2008ko maiatzak 8, osteguna N.º 86 ZK. BOPV - jueves 8 de mayo de 2008
ANEXO VI

D./Dña. .................................................................................................................................................................................
en calidad de Interventor/a o Secretario/a-Interventor/a del ayuntamiento o de la entidad de: ..............................................................

CERTIFICA:

Que en el marco de las ayudas concedidas al amparo de la Orden de 2008, de la Consejera de Cultura, por la que se regula la concesión de
subvenciones para la dotación y/o renovación de fondos de bibliotecas integradas en la Red de Lectura Pública de Euskadi a ayuntamientos
de la Comunidad Autónoma de Euskadi titulares de las mismas, bien sea a título individual, bien a través de entidades legalmente consti-
tuidas que engloben a varios de ellos y en cuyo objeto se encuadre la gestión común de dichas bibliotecas, se ha realizado el siguiente gasto:

Partida presupuestaria: Gasto

................................................................................................... ............................................

................................................................................................... ............................................

................................................................................................... ............................................

................................................................................................... ............................................

Para lo cual, ha contado con las siguientes fuentes de financiación:

Entidad: Cantidad

Ayuntamiento o Entidad: ............................................
Gobierno Vasco: ............................................
................................................................................................... ............................................
................................................................................................... ............................................

Total: ............................................

.............................., a ...... de ............. del 2008

Fdo.

DIRECTORA DE PATRIMONIO CULTURAL




